AD VIII. Dicendum, q[uo]d illud in cuius natura est possibilitas ad non esse, nō recipit necessitatem essendi ab alio, ita q[uo]d ei non competat in natura: quia hoc implicaret contradictionem, scilicet natura potest nō esse: & quōd haberet necessitatem essendi: ut q[uo]d habeat incorruptibilitatem ex gratia uel gloria, hoc non prohibetur. Sicut corpus Adae fuit quodammodo incorruptibile per gratiam innocētia & corpora refurgentium erunt incorruptibilia per gloriam, per uirtutē a se suo principio ad haerentia. Non tñ remouetur quin ipsa natura in qua nō est possibilitas ad non esse, habeat necessitatem essendi ab alio: eū quicquid perfectionis habet sit et ab alio; unde cessante actione suae causae desiceret, propter potētiā ad non esse, quae in ipso fuit potestatem quae est in Deo ad non dādum esse.

Li. 6. com. 6. tom. 3.

q. 3. ar. 24.

ne

ca
ij an
n li

hir.
tom.

pp.
47.

3. co.
3. to.

Ad

Ad nonum dicendū, q̄ in illis quæ sunt p̄ naturā incorruptibilia, non præintelligitur potentia ad nō esse, quæ tollatur per aliquid a Deo receptum, s̄m p̄ obiectio procedebat, & hoc ex dictis patet. Sed in illis quæ sunt incorruptibilia per gratiam, subest possibilitas ad non esse in ipsa natura: quæ tamen totaliter reprimitur per gratiam ex virtute Dei.

Ad x. dicendū, q̄ si Deus creaturas incorruptibiles in nihilum redigeret ab earum conseruatione cessando, non propter hoc sempiternitatem a natura separaret, quasi remaneret natura non sempiterna, sed tota natura deficeret influxu causæ cessante.

Ad xi. dicendū, q̄ corruptibile per naturā nō potest mutari, vt fiat per naturam incorruptibile, nec e conuerso, quamuis illud quod est per naturā corruptibile, possit per gloriam superuenientem perpetuum fieri. Non tamen ex hoc oportet ponere aliqua corruptibilia, fieri per naturam incorruptibilia: quia esse desinerent causa non cessante.

Ad xii. dicendū, q̄ licet creaturæ incorruptibiles ex Dei voluntate dependeat, quæ potest eis esse p̄bere, & non p̄bere: consequuntur tamen ex diuina voluntate absolutam necessitatem essendi, in quantum in tali natura causantur, in qua non sit possibilitas ad non esse: talia n. sunt cuncta creata, qualia Deus esse ea voluit, vt Hil. dicit in lib. de synodis.

Ad xiii. dicendū, q̄ Deus licet possit creaturas redigere in nihilum, non tñ potest facere q̄ eis manebit ipse nō sit earum causa (est autem earū causa, & sicut efficiens, & sicut finis) sicut ergo Deus non potest facere q̄ creatura in esse manens ab eo non sit, & ita nō potest facere quod ad eius bonitatem nō ordinetur. vnde, cum malum culpæ priuati ordinē quæ est in ipsum, sicut in finem, eo quod est auersio ab incommutabili bono, Deus non potest esse causa mali culpæ, quamuis potest esse causa annihilationis, omnino a conseruatione cessando.

Ad xiiii. dicendū, quod Aug. loquitur de malo culpæ: & si loqueretur etiam de malo pœnæ, annihilatione tamē rerum nullum malum est, quia omne malū fundatur in bono, cū sit priuatio, vt Aug. dicit. Vnde sicut ante rerum creationem, malū nō erat, ita nec malū esset, si omnia Deus annihilaret.

Ad xv. dicendū, quod in nulla creatura est virtus, quæ possit vel de nihilo aliquid facere, vel aliqd in nihilum redigere. Quod autem creaturæ in nihilum redigerent diuina conseruatione cessante, hoc non esset per aliquam actionem creaturæ, sed per eius defectum, vt ex prædictis patet.

ARTICVLVS IIII.

Utrum aliqua creatura in nihilum sit redigenda, vel in nihilum redigatur.

QVARTO quaritur, vtrum aliqua creatura in nihilum sit redigenda, vel etiam in nihilum redigatur. Et videtur quod sic. Sicut enim potentia finita nō potest mouere tēpore infinito, ita nec per potentia finitam potest aliquid esse tempore infinito: sed oīs potentia corporis est finita, vt probat in 8. Phy. ergo in nullo corpore est potentia, vt possit durare tempore infinito. Quædā autem corpora sunt quæ non possunt corrupti, eo quod non habent contrarium: sicut corpora celestia, ergo necesse est quod quandoque in nihilum redigantur. ¶ 2. Præter illud quod est p̄ aliquem finem adipiscendū, habito sine vterius eo non indiget: sicut patet de nauī, quæ necessaria est mare transeuntibus, non autem iā trāsito mari: sed creatura corporalis creata

A est p̄ spiritualē, vt per eā iunctur ad sūm finem cōsequendū. Cum ergo creatura spiritualis erit in suo sine vltimo cōstituta, corporali vterius non indigebit. Cū ergo nihil sit supflūū in operib. Dei, vt q̄ in vltimo rerum sine oīs creatura corporalis deficiet.

¶ 3. Præter. Nihil quod est p̄ accidens, est infinitū: sed esse est cuiuslibet creaturæ p̄ accidens, vt Auicē. dicit (vñ & Hil. in lib. de Trin. Deū a creatura distinguēs dicit, Esse nō est accidēs Deo) ergo nulla creatura in infinitum durabit. Et sic oīs creaturæ quæq; deficiet.

¶ 4. Præter. Finis dēt rēdere p̄ncipio: sed creaturæ p̄ncipiu sumptū postquā nihil erat p̄ter Deū. ergo adhuc creaturæ reducēt in finē, quā oīno nihil erit.

¶ 5. Præter. Quæ nō hēt virtutē vt sit semper, nō potest in perpetuū durare: sed illud quod nō semp fuit, nō hēt virtutē vt sit semper: ergo quod nō semp fuit, non potest in perpetuum durare. Sed creaturæ nō semp fuerunt. ergo non possunt in perpetuum durare. & sic quandoque in nihilum redigentur.

¶ 6. Præter. Iustitia requirit hoc, vt propter ingratitudinem aliquis beneficio accepto vel suscepto priuetur: sed per peccatum mortale homo ingratus est inuentus: ergo iustitia hoc exigit, ut de oīs beneficijs Dei priuetur, inter quæ etiam est ipsum esse. Iudicium autem Dei de peccatoribus erit iustum s̄m Apostolum Roman. 2. ergo in nihilum redigetur.

¶ 7. Præter. Ad hoc est quod dicit Ierem. 10. Corripe me Dñe: verum tñ in iudicio, & nō in furore tuo: ad nihilum redigas me. Sed diceretur, q̄ Deus semper punit citra condignū p̄ misericordiam, q̄ in Dei iudicio iustitia admiscet, & sic Deo nō totaliter peccatores a participatione suorū bñficiorū excludet.

¶ 8. Sed contra. In hoc homini misericordia non præstatur, quod sibi detur aliquid quod melius esset ei non habere: sed damnato in inferno melius esset nō esse quā sic esse, quod patet per id quod dicitur Matth. 1. de Iuda. Melius erat ei si non fuisset homo ille, ergo ad misericordiam Dei non pertinet, quod damnatos conseruet in esse.

¶ 9. Præter. Illa quæ non habent materiam partē sui, corrumpunt omnino, id est totaliter, cum esse desinunt, vt dicitur in tertio Metaphysic. sicut sunt accidentia: hæc autem frequenter esse desinunt, ergo aliqua in nihilum rediguntur.

¶ 10. Præter. Philosophus in 6. Physic. argumentatur, quod si continuum est ex indiuisibilibus, quod necesse est, quod indiuisibilia diuidantur. Ex quo potest accipi quod vnumquodque resoluitur in ea ex quibus est: sed omnes creaturæ sunt ex nihilo, ergo omnes in nihilum quandoque redigentur.

¶ 11. Præter. 2. Pet. 3. dicitur, Cœli magno impetu transibunt: sed non possunt transire per corruptionem in aliquod aliud corpus, cum non habeant contrarium, ergo transibunt in nihilum.

¶ 12. Præter. Ad id est quod dicitur in Psalmo. Opera manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt: & Luc. 21. dicitur, Cœlum & terra transibunt.

SED CONTRA est, quod dicitur Ecclesiastes. 1. Terra autē in æternū stat. Præterea. Ecclesiastes. 3. dicitur, Didici, q̄ oīa opera, quæ fecit Deus p̄seuerent in æternū, ergo creaturæ in nihilū nō redigentur.

RESPON. Dicendum, q̄ vniuersitas creaturarum numquā in nihilum rediget. Et quāuis creaturæ corruptibiles non semper fuerint, in perpetuū tamen s̄m suā substantiam durabunt: licet a quibusdam positū fuerit, q̄ omnes creaturæ corruptibiles in vltima rerū cōsumatione deficiēt in nō esse.

Quæst. dist. S. Thomæ. G Quod

si. smet. c. 4. lib. 7. de tri. nō longe a principio.

lib. 6. con. 6. con. 3.

Vide 1. p. q. 104. art. 5. & de ueri. q. 5. art. 3. ad 6.

corp. art.

ca. pri. 4. ante f. in lib.

hir. esp. rom. 3.

corp. art. 17. arg.

co. 79. ro. 3.